MOÇÃO N. 037/2017
Autoria: Vereador Emerson Sais Machado.

Assunto: CONGRATULAÇÕES com a Prefeita do
município de Carlinda, Carmem Martines, extensiva a
todos os envolvidos, colaboradores e participantes,
pelo sucesso e o brilhantismo do 13º Festival de
Pesca Esportiva de Carlinda, realizado nos dias 02 e
03 de setembro naquele município,

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Apresento à Mesa Diretora desta Augusta Casa de Leis, ouvido o
Soberano Plenário, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES a qual manifesto, de forma
veemente, os cumprimentos à Excelentíssima Prefeita do município de Carlinda,
Sra. Carmelinda Leal Martines Coelho, “Carmem Martines” como é popularmente
conhecida, pela iniciativa de possibilitar a realização do 13º Festival de Pesca
Esportiva naquele município.

Nos dias 02 de 03 de setembro aconteceu em Carlinda o 13º
Festival de Pesca Esportiva, reunindo centenas de famílias e autoridades, tanto
daquele município como das cidades vizinhas, que puderam desfrutar de um belo
momento de lazer, contando com estacionamento gratuito, área de camping e praça
de alimentação.

A exemplo das edições anteriores, o festival aconteceu no Rio Teles
Pires, linha 17, começou no sábado (02) com a pulverização dos barcos e bailão, já
na manhã do domingo (03) deu-se a largada oficial das embarcações após a
vistoria. O encerramento aconteceu por volta das 13 horas e a entrega da
premiação aconteceu a partir das 15 horas, representada pelo total equivalente de
R$ 15 mil reais em dinheiro, incluindo prêmio para o maior e menor peixe capturado.

Neste contexto, gostaria de parabenizar a prefeita Carmem Martines
pela brilhante iniciativa de realizar o festival, a qual, sob o seu comando, formou
uma comissão organizadora composta por moradores carlindenses, amantes da
pesca esportiva, e toda a equipe da administração municipal, possibilitando que o
evento acontecesse e atendesse a expectativa de todos. A prefeita fez questão de
estar presente durante toda a organização do evento, participou da reunião de
partida dos pescadores e também fez parte da equipe de fiscalização.

Chateuabriandense, filha do casal Ademar Leal e Geni Custódia
Leal, Carmem Martines chegou no município de Carlinda ainda adolescente, aos 12
anos de idade. É casada há 27 anos com o pecuarista e produtor rural Pedro Carlos
Martines Coelho, e desse enlace nasceu sua filha, Daniele Luíza Martines.
Constituem também sua família seu neto, Pedro Carlos Martines.

Caracterizada por vir fazendo uma gestão de qualidade, buscando
sempre atingir os objetivos de modo econômico, eficiente, eficaz e transparente, a
prefeita Carmem foi a primeira mulher a assumir o governo da cidade de Carlinda,
elegendo-se com 4.036 votos.

Assim sendo, não poderia deixar de congratular com a Prefeita
Municipal de Carlinda, Carmem, e dizer que eventos como este e outros tem sido
uma ótima oportunidade para trocar experiências e estreitar os laços já existentes
entre Alta Floresta e Carlinda, essa querida cidade coirmã de algumas décadas, isto
tem sido algo realmente muito positivo, pois a partir dessa união há maiores
possibilidades de juntos, conquistarmos melhorias para o bem comum.

A presente homenagem é extensiva a todos os envolvidos nessa
grandiosa festa, que planejaram com muito carinho e não mediram esforços para
oferecer um excelente festival aos munícipes de Carlinda e a todos os visitantes,
pois o sucesso alcançado foi o resultado do trabalho de todos.

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, o vereador
infra-assinado REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 12 de
setembro do ano em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se
cópia da presente à homenageada.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT., em 06 de setembro de 2017.

Vereador EMERSON MACHADO
Proponente

Subscritos:

 Verª. Cida Sicuto Ver. Charles Medeiros Ver. Demilson Siqueira Verª. Elisa Gomes

 Ver. C i d ã o  Ver. Elói Crestani Ver. Luiz Carlos Ver. Marcos Menin

 Ver. Mequiel Zacarias Ver. T u t i  Ver. D i d a  P i r e s  Ver. M e n d o n ç a